.....Non-seulement [ils] trompent, séduisent et pillent le paoure peuple; mais pires que Turcz et infidèles, comme chiens enragéz, font adorer l'adversaire et ennemy de Dieu. Et veulent que par leurs tyrannies il soit adoré. Car tout ainsi que Sathan a voulu estre adoré de Jésus sur la montaigne, luy monstrant les royaumes de la terre, promettant les luy donner, si en se prosternant le vouloit adorer, — aussi font ceux-cy à ceux qui le veulent servir, suyvre et honorer. Tu le voys assez apertement en ceux qui veulent prescher purement Jésus et sa Parolle, comme ilz sont déchasséz des cours des roys, princes et seigneurs. Mais en abjurant et retournant baiser la pantoufle de ce grand serrurier, adversaire de Jésus, sont véneficiéz<sup>9</sup>, prébendéz, rentéz, coronnéz et mittrez: voire, qui pis est, *soubz ombre de l'Évangile*. Comme si toy, Royne, et les aultres princes et seigneurs vouloient entretenir telle ver-

<sup>8</sup> Év. selon saint Matthieu, ch. XXI, v. 42, 44 : « La pierre que les constructeurs avaient mise au rebut, est devenue la pierre angulaire. Celui qui tombera sur cette pierre en sera brisé, et elle écrasera celui sur qui elle tombera. »

<sup>9</sup> Faute volontaire d'impression, pour *benéficiéz*. Ce dernier mot est remplacé ailleurs par *maléficiéz*.

mine sur terre! ce que ne puis bonnement croire estre vostre vouloir. Mais, disent-ilz, un aultre le feroit aussi, et mieux vault que je le face que les infidèles. Car je prescheray, je endoctrineray, je bailleray bon exemple, j'en feray des biens, retirant *les paoures frères persécutez*<sup>10</sup>; et aussi ne s'en feroit ne plus ne moins pour moy; mais ce pendant je pourray *crocheter un évesché*<sup>11</sup>. O misérable créature, la damnation en est juste, faisant mal affin que bien en adviene. Certes, Moseh, estant le premier de la maison de Pharaoh, eust peu trouver plus de moyens, plus d'excuses et plus de raisons que toy, s'il eust aymé les honneurs mondains; mais il a mieulx aymé les opprobres, paouretez et injures, que toutes les richesses des Égyptiens. Parquoy, *dame, je te prie, évite-les: ce sont flatteurs; ilz ne demandent qu'eux-mesmes, et non ce qui est de Jésus-Christ; trop les as rentéz et entretenuz. Car ta grande douceur et humanité les a gastéz et perdus. Et si est grandement à craindre qu'eux-mesmes ne te gastent par leurs flatteries et par trop grandes papelerderies.* Qui est celuy d'eux maintenant preschant le saint Évangile qui ignore *les Images* estre faictes et controuvées au despit de Dieu, et contre le commandement et ordonnance d'iceluy?... Lesquelles néantmoins font adorer et servir, se couvrans d'un sac moillé, prenans ceste couverture de leur teste, qu'ilz le font pour l'honneur de Dieu: ce sont les livres des paoures ignorans; ce que nous faisons, c'est par bonne intention, et si supportons *les infirmes*. Comme si Dieu vouloit estre servy et honoré contre son commandement et à la fantasie des hommes!